auocavit. Sed cum alios falleret; seipsum tamen non fellit. Nam post annos plurimos, Cornelio, & Bebico Coss. in agro scribæ Petilij sub ianiculo circa duæ lapideæ sunt repertæ à fossoribus: quarum in altera corpus Numa fuit; in altera septem latini libri de iure pontificio; item græci totidem, de disciplina sapientiæ scripti: quibus religiones, non eas modo, quas ipse instituerat, sed omnes præterea dissolvit. Quæ re ad Senatum delata, decretum est, ut hi libri abolerentur. ita eos Q. Petilius Prætor Urbis in concione populi concremavit. insipienter id quidem, quid enim profuit, libros esse combustos? cum hoc ipsum, quod sunt ideo combusti, quia religionibus derogabant; memoria sit traditum? Nemo ergo tunc in Senatu non stultissimus, Potuerunt enim & libri aboleri; & res tamen in memoriam non exire. Ita dum volunt etiam posteris approbare, quanta pietate defenderint religiones: auctoritatem religionum ipsarum, testando minuerunt. Sed ut Pompilius apud Romanos institutor ineptarum religionum fuit: sic ante Pöpiliium Faunus in Latio. qui & Saturno avo nefaria sacra constituit: & Picum patrem inter Deos honoravit: & sororẽ suam * Fatuam Faunam, eamque coniugẽ consecrauit. quam C. Bassus Fatuam nominatã tradit, quod mulieribus fata canere consuevisset, ut Faunus viris. eandem Varro scribit tantæ pudicitia fuisse; ut nemo eam, quoad vixerit, præter virum suum mas viderit, nec nomen eius audierit. Iccirco illi mulieres in aperto sacrificant; & Bonam deam nominant. & Sex. Clodius in eo libro, quem græce scripsit, refert Fauni hanc vxorem fuisse: quæ quia contra morem, decusque regum clam vini ollam ebiberat, & ebria facta erat; virgis myrtheis à viro usque ad mortem casta. postea vero cum eum facti sui pœniteret; & desiderium eius ferre non posset: diuinum illi honorem detulisse.

Iccirco

iccirco in sacris eius obuolutam vini amphoram poni. Reli-
quit ergo posteris Fauus quoq; non parum erroris. quem
tamen prudentes quiq; perspicuiunt. Nā Lucilius eorū stul-
titiā, qui simulachra Deos putant esse, deridet his verbis.

Terricolas Lamias Fauis quas, Pompiliiq;
Instituere Numes; tremit has; hic omnia ponit.

Ut pueri infantes credunt signa omnia abena
Viuere; & esse homines: sic isti omnia ficta,
Vera putant; credunt signis cor inesse ahenis.

Pergula pictorum. veri nihil: omnia ficta.

Poëta quidem stultos homines infantibus comparauit:
At ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simula-
chra homines putant esse, hi Deos. Illos atas facit putare
quod non est; hos stultitia. Illi vtrique breui desinunt falli:
borum vanitas & durat, & semper crescit. Sacra Liberi
patris primus Orpheus induxit in Græciam, primusq; ce-
lebrauit in monte Bæotia Thebis, vbi Liber natus est pro-
ximo. qui cum frequenter cithara cantu personaret; Ci-
theron appellatus est. Ea sacra etiam nunc Orphica no-
minantur. in quibus ipse postea dilaceratus; & carpius
est. & fuit per eadem ferè tempora, quibus Fauus. sed
quis atate præcesserit; dubitari potest. siquidem per eosdem
annos Latinus, Priamusq; regnauerunt; item patres eo-
rum Picus, & Laomedon. quo regnante, Orpheus cum
Argonautis ad Iliensium litus accessit. Procedamus igitur
vterius; & queramus, quis omnino colendorum Deo-
rum primus auctor extitit. Didymus in libris ἐκζησις
τινδραπικῆς ait, Melissea Cretensium regem primum Diū
sacrificasse; ac ritus nouos, sacrorumq; pompas intro-
duxisse. Huius duas fuisse filias, Amalthæam, & Me-
lissam: quæ Iouem puerum caprino lacte, ac melle nu-
trierunt. vnde poetica illa fabula originem sumpsit,
aluolasse apes, atque os pueri melle complexse. Melissam

verò

verò à patre primam sacerdotē Matri magna constitutā.
vnde adhuc eiusdē Matri antistites Melisse nuncupatur.
Historia vero sacra testatur, ipsam Iouē, postquam rerum
positus est, in tantam insolentiam venisse, vt ipse sibi sana
multis in locis constitueret. Nam cum terras circuiret; in
quancumq; regionē venerat, reges, principesve populorū
hospitio sibi, & amicitia copulabat: & cū à quocq; digrede-
retur; iubebat sibi sanum creari hospitii sui nomine; quasi
ita posset amicitia, & fœderis memoria cōseruari. Sic con-
stitutæ sunt templa Ioui Atabyrio, Ioui Labradeo. Ataby-
rius enim et Labradeus hospites eius, atq; adiutores in bel-
lo fuerunt. Item Ioui Laprio, Ioui Molioni, Ioui Cassio, &
quæ sunt in eundē modis. quod ille astutissime excogitauit;
vt & si honorē diuinum, & hospitibus suis perpetuū no-
men acquireret cum religione coniunctū. Gaudebant ergo
illi; et huic imperio eius libetè obsequabantur; & nominis
sui gratia ritus annuos, et festa celebrabant. Simile quid-
dam in Sicilia fecit Acneas; cum condita vrbi, Acastæ ho-
spitii nomen imposuit; vt eam post modum lætus, ac liberis
Acestes diligeret, augetet, ornaret. Hoc modo religionem
cultus sui per orbem terræ Iupiter seminauit; & exem-
plum cæteris ad imitandum dedit. Siue igitur à Melisseo,
sicut Didymus, colendorum Deorum ritus effluxit; siue ab
ipso quoque Ioue, vt Euhemerus tradit: de tempore tamen
constat, quando Diū coli cœperint. Melisseus quidem mul-
tū antecessit atate: quippe qui educauerit Iouē* nepo-
rem. Et iccirco fieri potest, vel vt ante, vel adhuc puero
Ioue Deos colere instituerit, id est alumni sui matrem, &
auiam Tellurem, qua fuit Vrani coniux; & patrem Sa-
turnum: & ipse hoc exemplo, atque instituto Iouem ad
tantam superbiam prouexerit, vt postea sibi diuinos ho-
nores auderet assumere.

Nunc quoniam vanarum superstitionum originem
Eprehendē-

pronepotem

deprehendimus: superest, vt etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi, quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ad Autolicum scripto ait, in historia sua Ithalam dicere, quæd Belus, quæ Babylonij, & Assyrij colunt, antiquior Troiano bello fuisse inuenitur CCCXXII annis: Belus autem Saturno æqualem fuisse, & vtrumque vno tempore adoleuisse. Quod adeo verum est, vt ratione ipsa colligi possit. Nam & Agamemnon, qui gessit bellum Troicum, Iouis abnepos fuit; & Achilles, Aiæq; pronepotes; & Vlysses eodem gradu proximus fuit: Priamus quidem longa serie. sed auctores quidam tradunt, Dardanū, & Iasium Coriti filios fuisse, non Iouis. Nec enim, si ita fuisset, ad vsus impudicos Ganymedem pronepotem suum habere potuisset. Ita parentibus illorum, quos supra nominauimus, si congruenter annos diuidas, numerus consentiet. Ab excidio autē Troiana vrbe colliguntur anni MCCCCLXX. Ex hac temporum ratione manifestum est, ante annos nō amplius quam MDCCC natum esse Saturnum, qui & factor omnium Deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacrorum vetustate: quorum & origo, & ratio, & tempora deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua, quæ ad arguendas religiones falsas plurimum valent. Sed iam finem facere libro decreui; ne modū excedat. Ea enim plenius sunt exequenda; vt omnibus resutatis, quæ veritati videntur obstare; homines, qui bonorum ignorantia vagantur incerti, ad religionem veram possumus imbucere. Primus autem sapientia gradus est, falsa intelligere, secundus, vera cognoscere. Ergo apud quem hac prima institutio nostrā profecerit, qua falsa deteximus; excitabitur ad veri cognitionem, qua nulla est homini iucundior voluptas: & erit iam sapientia cælestis disciplina dignus, qui ad cognoscēda cætera libens, ac paratus accesserit.